CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

Os dados da pesquisa feito pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianças e do 

Adolescente (CMDCA), no munícipio de Ponta Grossa no ano de 2019, apontam a quantidade 

de atendimento a crianças vítimas de violências e indicam um total de 1.132 (mil cento e 

trinta e dois) atendimentos realizados no ano, baseado no relatório anual realizado pelos 

Conselhos Tutelares do Norte, Leste e Oeste.  

Na pesquisa de dados foram contabilizadas as violências referentes a: violência física, 

psicológica, sexual e institucional dos respectivos conselhos Tutelares.  

A pesquisa apontou o total de 336 (trezentos e trinta e seis) atendimentos relacionados 

à violência física; 572 (quinhentos e setenta e dois) à psicologia; 207 (duzentos e sete) à 

sexual e 17 (dezessete) à institucional. 

Assim sendo, é perceptível apontar que a violência sexual representa 18% dos 

atendimentos, conforme gráfico a seguir (gráfico 01):  

Gráfico 01 – porcentagem de atendimentos dos Conselhos Tutelares de Ponta Grossa em relação às

[...]

https://cmdca.pontagrossa.pr.gov.br/wp-content/uploads/2020/12/PLANO-MUNICIPAL-DE-ENFRENTAMENTO-%C3%80S-VIOL%C3%8ANCIAS-CONTRA-CRIAN%C3%87AS-E-ADOLESCENTES-2021-2024.pdf
https://cmdca.pontagrossa.pr.gov.br/wp-content/uploads/2020/12/PLANO-MUNICIPAL-DE-ENFRENTAMENTO-%C3%80S-VIOL%C3%8ANCIAS-CONTRA-CRIAN%C3%87AS-E-ADOLESCENTES-2021-2024.pdf

dados até o mês de outubro, totalizando 976 (novecentos e setenta e seis) atendimentos de 

casos de violências cometidas contra criança e adolescentes no município. Das violências 

contabilizadas: violência física apresentou 346 (trezentos e quarenta e seis) casos, psicológica 

446 (quatrocentos e quarenta e seis), sexual 171 (cento e setenta e um), e, institucional 13 

(treze). Conforme aponta o gráfico 2. 

Gráfico 02 – porcentagem de atendimentos dos Conselhos Tutelares de Ponta Grossa em 

relação às violências sofridas por crianças e adolescentes em 2020. 

Fonte: Relatório parcial anual dos Conselhos Tutelares (2020)